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Polifakt.al është një platformë e pavarur dhe e besueshme për monitorimin e 
realizueshmërisë së premtimeve politike. Ajo ofron analiza të detajuara mbi zbatueshmërinë 
financiare të angazhimeve elektorale, duke i krahasuar ato me performancën reale të 
qeverisë dhe alokimet dhe kufizimet buxhetore. 

Pikat kyçe të Polifakt.al në vlerësimin e përmbushjes 

Monitorimi i premtimeve zgjedhore dhe programeve qeverisëse  

Polifakt.al ndjek sistematikisht premtimet e bëra nga liderët politikë, duke vlerësuar: 

Realizueshmërinë. A janë premtimet të arritshme brenda kontekstit aktual ekonomik? 

Burimet financiare. A janë ndarë burime të mjaftueshme për zbatimin e premtimeve? 

Statusi i përmbushjes. Tregon nëse premtimet janë realizuar, pjesërisht realizuar, apo të 
parealizuara. 

Krahasimi me kapacitete fiskale dhe kostot e përmbushjes 

Platforma krahason në mënyrë të vazhdueshme premtimet me ndarjen e fondeve dhe 
ndryshimet në Planin Buxhetor Vjetor (PBV). Kjo ndihmon në identifikimin e: 

 Përputhshmërisë midis premtimeve politike dhe shpenzimeve reale. 
 Transparencës dhe përgjegjshmërisë në ndarjen dhe përdorimin e fondeve 

qeveritare. 

Raportet e progresit 

Polifakt.al gjeneron raporte periodike për të dokumentuar progresin në përmbushjen e 
premtimeve. Këto raporte përfshijnë: 

• Vlerësimin e performancës së ministrive dhe sektorëve përkatës. 

• Përditësime mbi shkallën e arritjes së objektivave të qeverisë. 

 
Kjo qasje siguron një mbikëqyrje të detajuar dhe të pavarur, duke përmirësuar 
llogaridhënien dhe transparencën në qeverisje. 
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Kushtet e përdorimit të Raportit 

Qëllimi dhe përgjegjësia 

Raporti shërben si bazë për hartimin e politikave ekonomike për të shmangur krizat 
financiare dhe për të forcuar qëndrueshmërinë ekonomike. 

Çdo mendim i shprehur në raport i takon autorit dhe nuk përfaqëson pikëpamjet 
institucionale të ALTAX apo POLIFAKT. 

 

Riprodhimi dhe shpërndarja 

Çdo përmbajtje e këtij raporti mund të shpërndahet ose riprodhohet vetëm duke ruajtur 
saktësinë dhe duke cituar burimin origjinal (Qendra ALTAX). 

Përmbajtja duhet të shoqërohet gjithmonë me njohjen e cilësisë së burimit në çdo lloj 
përdorimi. 

 

Kushtet për përdoruesit 

Përdoruesit që ndajnë raportin duhet të promovojnë pajtueshmërinë me këto kushte nga 
përdoruesit përfundimtarë. 

Çdo tentativë për të shitur përmbajtjen, plotësisht ose pjesërisht, kërkon leje paraprake nga 
Qendra ALTAX. 

 

Kufizime të përdorimit 

Raporti mund të përdoret vetëm për qëllime jo-fitimprurëse. 

Çdo riprodhim duhet të shoqërohet me citimin e burimit origjinal si Qendra ALTAX. 
 

Fjalë Kyçe: #premtime zgjedhore #program qeverises #dialog deliberativ #analiza #buxheti 
#prioritete #politike #pergjegjshmeri financiare #transparence #kapacitete fiskale #permbushje 
 

Kodi JEL: D72, E62, H50, P11 

© Të gjitha të drejtat e rezervuara nga Qendra ALTAX. 
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Konsiderata 
  

(Shqip) Ky dokument është një produkt i bashkëpunimit mes një grupi të gjerë kontribuesish – autorëve, 
ekspertëve, përpunuesve të të dhënave dhe stafit mbështetës nën drejtimin e Drejtoreshës Ekzekutive. 
Lexuesit dhe ndjekësit janë një komponent kyç për vijimësinë e punës. 

ALTAX nëpërmjet këtij dedikikimi falënderonë autorët, si kontribuesit kryesorë. Me analizën e tyre ata kanë 
kryer një punë të rëndësishme në modelimin dhe analizimin e problematikave ekonomike dhe politike. Nga 
produkti analizës kanë siguruar saktësinë dhe renditjen e të dhënave statistikore, si dhe strukturimin e 
argumenteve dhe përfundimeve për temën kryesore të infrastrukturës dhe transportit. 

Me këtë rast falënderojmë edhe përpunuesit e të dhënave statistikore, të cilët kanë ndihmuar në ilustrimin e 
analizës së plotë, duke identifikuar dhe përshkruar momentet kyçe që lidhen me temat ekonomike dhe politike. 

Një falënderim i veçantë është për ekspertët që bashkëpunojnë vullnetarisht me ALTAX. Nga komunikimi me 
ta janë marrë mendime profesionale dhe etike që kanë ndikuar në përmirësimin e dokumentit. 

Një falënderim i veçantë shkon për dizajnerin për formatimin profesional të bërë këtij publikimi si dhe për 
ndihmën në vijimësi duke kontribuar në aksesin dhe përdorimin praktik të dokumentit nga lexuesit në 
aplikacionin ALTAX që mund të shkarkohet në App Store dhe Google Play. 

Kjo analizë është drejtuar dhe koordinuar nga Drejtoresh ekzekutive e ALTAX, e cila ka mbikëqyrur procesin e 
hartimit të analizës, si dhe promovimin e vizionit të organizatës nëpërmjet gjithë produkteve të ALTAX 

Falënderimi i ALTAX drejtohet edhe për lexuesit dhe ndjekësit. Ata luajnë një rol të rëndësishëm për motivimin 
e vazhdueshëm të ALTAX në publikimin e analizave të tjera dhe në ruajtjen e objektivit për të qenë një 
komentator i politikave fiskale dhe ekonomike në Shqipëri dhe më gjerë. 

Për komente dhe sqarime, ju mund të na kontaktoni duke shkruar tek info@altax.com 
  

 

 
 
(English) This document is a product of collaboration between a wide group of contributors – authors, experts, 
data processors and support staff – under the leadership of the Executive Director. Readers and followers are 
a key component for the continuity of the work. 
ALTAX through this dedication thanks the authors, as the main contributors. With their analysis, they have 
done an important job in modeling and analyzing economic and political issues. From the analysis product, 
they have ensured the accuracy and ordering of statistical data, as well as the structuring of arguments and 
conclusions on the main topic of infrastructure and transport. 
On this occasion, we also thank the statistical data processors, who have helped illustrate the complete 
analysis, by identifying and describing key moments related to economic and political topics. 
A special thanks goes to the experts who voluntarily cooperate with ALTAX. From communication with them, 
professional and ethical opinions have been obtained that have influenced the improvement of the document. 
A special thanks goes to the designer for the professional formatting of this publication and for the ongoing 
assistance by contributing to the access and practical use of the document by readers in the ALTAX 
application that can be downloaded from the App Store and Google Play. 
This analysis was directed and coordinated by the Executive Director of ALTAX, who has overseen the process 
of drafting the analysis, as well as the promotion of the organization's vision through all ALTAX products 
ALTAX's thanks are also addressed to its readers and followers. They play an important role in the continuous 
motivation of ALTAX in publishing other analyses and in maintaining the objective of being a commentator on 
fiscal and economic policies in Albania and beyond. 
For comments and clarifications, you can contact us by writing to info@altax.com  
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Riorganizimi i Agjencisë Kombëtare të Bregdetit dhe 
menaxhimi i integruar i bregdetit 
Synim 

• Përmirësimi i menaxhimit të bregdetit shqiptar përmes një strukture të përmirësuar dhe 
bashkëpunimit të fortë ndërinstitucional. 

Objektiva 

• Riorganizimi i Agjencisë Kombëtare të Bregdetit. Krijimi i një agjencie të fuqishme dhe 
të specializuar për menaxhimin e bregdetit, përmes një ligji të ri të dedikuar. 

• Zhvillimi i një Menaxhimi të Integruar të Bregdetit. Implementimi i një plani të koordinuar 
për ruajtjen, zhvillimin dhe shfrytëzimin e bregdetit në mënyrë të qëndrueshme. 

• Forcimi i bashkëpunimit me Bashkitë bregdetare. Krijimi i mekanizmave të 
bashkëpunimit dhe koordinimit të ngushtë me autoritetet vendore për menaxhimin e 
resurseve bregdetare. 

• Përmirësimi i politikave të turizmit dhe mbrojtjes mjedisore. Krijimi i një balanci midis 
zhvillimit ekonomik dhe mbrojtjes së mjedisit bregdetar. 

Pritshmëri 

• Menaxhim efikas i bregdetit. Sigurimi i një administrimi më të mirë të burimeve natyrore 
dhe infrastrukturës bregdetare. 

• Përmirësimi i bashkëpunimit ndërinstitucional. Rritja e efikasitetit të politikave dhe 
aktiviteteve në territor përmes koordinimit më të ngushtë ndërmjet institucioneve 
qendrore dhe lokale. 

• Zhvillimi i turizmit bregdetar. Rritja e cilësisë së turizmit në bregdet, duke siguruar një 
zhvillim të qëndrueshëm dhe të balancuar. 

• Ruajtja e mjedisit bregdetar. Përdorimi i qëndrueshëm i bregdetit do të ndihmojë në 
ruajtjen e ekosistemeve natyrore dhe biodiversitetit në zonat bregdetare. 
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Riorganizim i Agjencisë Kombëtare të Bregdetit, me ligj 
të ri të dedikuar Menaxhimin e Integruar të Bregdetit, si 
dhe forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional me 
Bashkitë bregdetare 

 

A. Analiza e premtimit "Riorganizimi i Agjencisë Kombëtare të Bregdetit dhe forcimi i 
bashkëpunimit ndërinstitucional me Bashkitë bregdetare" 

Premtimi i qeverisë, si pjesë e Programit Qeverisës 2021-2025, është të riorganizojë Agjencinë 
Kombëtare të Bregdetit dhe të forcojë bashkëpunimin ndërinstitucional me bashkitë 
bregdetare për një Menaxhim të Integruar të Bregdetit. Ky premtim synon të përmirësojë 
mbrojtjen dhe zhvillimin e burimeve natyrore dhe bregdetare të Shqipërisë përmes një 
menaxhimi më të koordinuar dhe efektiv, që gjithashtu mundëson zhvillimin e turizmit 
bregdetar dhe ruajtjen e mjedisit. 

Produktet Konkrete: 

1. Riorganizimi i Agjencisë Kombëtare të Bregdetit: 

Krijimi i një Ligji të Ri për Menaxhimin e Integruar të Bregdetit: Ky ligj ka për qëllim të 
konsolidojë menaxhimin e burimeve bregdetare dhe të sigurojë që aktivitetet e zhvillimit dhe 
turizmit të jenë të qëndrueshme dhe të respektojnë mjedisin. 

Përmirësimi i Strukturës Organizative të Agjencisë Kombëtare të Bregdetit: Ky riorganizim do 
të përfshijë ndarjen e detyrave dhe përgjegjësive në mënyrë më të qartë dhe më efikase për 
të menaxhuar burimet bregdetare dhe për të garantuar zbatimin e legjislacionit të ri dhe 
planeve strategjike. 

2. Forcimi i Bashkëpunimit Ndërinstitucional me Bashkitë Bregdetare: 

Krijimi i një Strukturë të Përbashkët për Menaxhimin e Bregdetit: Bashkëpunimi 
ndërinstitucional do të ndihmojë për të siguruar që të gjitha nivelet e administratës (qendrore 
dhe lokale) të veprojnë në mënyrë të koordinuar dhe të ndihmojnë në implementimin e 
projekteve të menaxhimit të bregdetit. 

Përmirësimi i Kapaciteteve të Bashkive Bregdetare: Mbështetje për bashkitë për të ndërtuar 
kapacitete administrative dhe teknike për menaxhimin dhe ruajtjen e resurseve bregdetare, 
duke përfshirë trajnimet dhe asistencën financiare. 

Koordinimi i Planifikimit dhe Zhvillimit të Bregdetit: Përdorimi i një modeli të përbashkët të 
planifikimit të zhvillimit që integron menaxhimin e zonave bregdetare, mbrojtjen e mjedisit dhe 
zhvillimin ekonomik, veçanërisht turizmin bregdetar. 
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3. Zbatimi i Planit të Menaxhimit të Integruar të Bregdetit (IMB): 

Ky plan është një strategji afatgjatë që do të synojë mbrojtjen e ekosistemeve bregdetare, 
ruajtjen e biodiversitetit, dhe zhvillimin e qëndrueshëm të turizmit. Ai do të ndërthuret me 
plane të tjera lokale dhe kombëtare për menaxhimin e burimeve natyrore. 

Aspekte të tjera të Zbatimit: 

Monitorimi dhe Vlerësimi i Zbatimit: Monitorimi i efektivitetit të këtyre ndryshimeve dhe 
bashkëpunimi do të bëhet përmes raporteve të rregullta dhe vlerësimeve të pavarura të 
përparimit dhe sfidave në zbatimin e këtyre planeve. 

Angazhimi i Komunitetit dhe Palëve të Interesit: Angazhimi i komunitetit lokal, bizneseve dhe 
grupeve të tjera të interesit do të jetë i rëndësishëm për të siguruar mbështetje dhe pjesëmarrje 
aktive në menaxhimin e bregdetit. 

Në përgjithësi, ky premtim është një hap i rëndësishëm për të siguruar një zhvillim të 
qëndrueshëm të bregdetit dhe për të mbrojtur burimet natyrore të Shqipërisë nga ndikimet 
negative të ndryshimeve klimatike dhe aktivitetet e pakontrolluara të zhvillimit. 

 

Programi Qeverisës në Shqipëri 2021-2025 dhe lidhja me premtimin në kontekstin Politik, 
Social, Ekonomik, Buxhetor, Ndërkombëtar dhe Trendin Global (SDG) 

1. Konteksti Politik: 

Premtimet e Programit Qeverisës janë të ngushtë të lidhura me angazhimet politike të qeverisë 
dhe qëllimet e saj për forcimin e institucioneve demokratike dhe sundimin e ligjit. Ky aspekt 
është kritik pasi lidh administratën me zhvillimin e qëndrueshëm dhe krijon një bazë për një 
qeverisje efikase. 

Reformat ligjore dhe administratën shtetërore: Këto janë të lidhura drejtpërdrejt me 
përmirësimin e efikasitetit të administratës dhe realizimin e qëllimeve afatgjata. 

Integrimi në BE: Ky është një prioritet kyç që kërkon reformat në sistemin gjyqësor dhe luftën 
kundër korrupsionit. 

Përfundimisht, këto premtime janë të lidhura me krijimin e një mjedisi politik të qëndrueshëm 
dhe të besueshëm që mbështet zhvillimin ekonomik dhe social. 

2. Konteksti Social: 

Programi adreson nevojat sociale dhe synon përmirësimin e kushteve të jetesës për qytetarët. 
Ai fokusohet në uljen e pabarazisë sociale dhe ekonomike dhe përpjekjet për të krijuar mundësi 
për grupe vulnerabël dhe rajone të caktuara të vendit. 

Përmirësimi i shëndetësisë dhe arsimit: Investimi në këto sektorë synon një rritje të aksesit dhe 
cilësisë për të gjithë qytetarët, me theks të veçantë në zonat rurale. 
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Papunësia dhe mbështetje sociale: Politikat që mbështesin rininë dhe grupet vulnerabël janë 
thelbësore për të ulur papunësinë dhe krijuar mundësi më të mëdha për të gjithë. 

Përfshirja sociale është një element kyç që kontribuon në arritjen e një shoqërie të barabartë 
dhe të qëndrueshme. 

3. Konteksti Ekonomik: 

Programi është gjithashtu i lidhur ngushtë me objektivat ekonomike të qeverisë, të cilat 
përqendrohen në rritjen ekonomike të qëndrueshme dhe diversifikimin e burimeve të të 
ardhurave. 

Sektori i bujqësisë, turizmit dhe teknologjisë: Rritja e këtyre sektorëve, veçanërisht nëpërmjet 
mbështetjes për agroturizmin dhe promovimin e investimeve të huaja, synon një rritje të 
qëndrueshme të ekonomisë. 

Infrastruktura dhe energjia: Investimet në projekte infrastrukturorë dhe energjetikë janë të 
rëndësishme për zhvillimin ekonomik dhe rritjen e konkurrencës. 

Reforma fiskale: Politikat për uljen e taksave dhe mbështetje për sektorin privat janë të 
dizajnuara për të krijuar një klimë të favorshme për bizneset. 

Këto veprime janë të orientuara drejt krijimit të një ekonomie dinamike dhe të qëndrueshme. 

4. Konteksti Buxhetor: 

Programi ka parashikuar alokime buxhetore për sektorët kyç dhe ka një fokus të fortë në 
menaxhimin e borxhit publik dhe përpjekjet për konsolidimin fiskal. 

Investimet në sektorët kyç: Fondet janë të orientuara në investime që synojnë zhvillimin 
afatgjatë dhe rritjen e kapaciteteve ekonomike. 

Menaxhimi i borxhit dhe administrata tatimore: Ky aspekt është thelbësor për mbajtjen e 
stabilitetit fiskal dhe financimin e projekteve zhvillimore. 

5. Konteksti Ndërkombëtar: 

Programi është gjithashtu i lidhur me angazhimet ndërkombëtare të Shqipërisë, përfshirë 
përpjekjet për të realizuar integrimin në Bashkimin Evropian dhe për të mbajtur marrëdhënie 
të forta me partnerët ndërkombëtarë. 

Integrimi në BE dhe reformat: Ky proces kërkon angazhime të mëdha në drejtim të përmirësimit 
të sistemit të drejtësisë dhe luftës kundër korrupsionit. 

Partneritete ndërkombëtare për zhvillim: Pjesëmarrja në marrëveshje ndërkombëtare, përfshirë 
angazhimet për ndryshimet klimatike, është e rëndësishme për sigurimin e fondeve dhe 
mbështetjes teknike për zhvillim. 

6. Trendet Globale dhe SDG: 
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Programi është i përputhshëm me Qëllimet e Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG) të Kombeve të 
Bashkuara dhe angazhimet për zhvillim global. 

SDG 1 – Pa varfëri: Politikat sociale dhe mbështetja për zhvillimin rural synojnë reduktimin e 
varfërisë dhe krijimin e mundësive të barabarta. 

SDG 8 – Rritja ekonomike e qëndrueshme dhe puna e dinjitetshme: Rritja e mundësive për 
punësim dhe mbështetje për bizneset e vogla janë të integruara në program. 

SDG 13 – Veprime për Klimën: Politikat për ndryshimet klimatike dhe mbrojtjen e mjedisit janë 
në themel të strategjisë qeveritare. 

SDG 16 – Paqja, Drejtësia dhe Institucionet e Forta: Reforma në sistemin gjyqësor dhe lufta 
kundër korrupsionit janë të rëndësishme për krijimin e një shoqërie të drejtë dhe të 
qëndrueshme. 

Në përmbledhje, Programi Qeverisës i Shqipërisë 2021-2025 është një plan ambicioz dhe i 
integruar që synon zhvillimin ekonomik, përmirësimin e kushteve sociale dhe forcimin e lidhjeve 
ndërkombëtare, duke kontribuar gjithashtu në arritjen e Qëllimeve të Zhvillimit të 
Qëndrueshëm (SDG). 

 

B. Kuadri Rregullator dhe Korniza Ligjore 

a. Legjislacioni Kombëtar dhe ndryshimet e fundit 

Ligji Nr. 93/2015 "Për Turizmin": 

Përcakton AKB-në si një nga organet kryesore për menaxhimin e bregdetit. Ky ligj i është 
nënshtruar ndryshimeve përmes Ligjit nr. 30/2024, datë 4.4.2024, për të zgjeruar kompetencat 
e AKB-së, veçanërisht për: 

• Menaxhimin e plazheve (menaxhim i sezonit turistik dhe standardizimi i shërbimeve). 

• Monitorimin e investimeve në zonat bregdetare për të shmangur ndotjen dhe ndërtimet 
pa leje. 

• Promovimin e turizmit të qëndrueshëm dhe investimeve të huaja. 

Ligji i ri për Menaxhimin e Integruar të Bregdetit (në zhvillim): 

Kjo iniciativë ligjore ka për qëllim krijimin e një qasjeje të integruar dhe gjithëpërfshirëse për 
menaxhimin e bregdetit, për të adresuar: 

• Konfliktet ndërmjet zhvillimit urban dhe ruajtjes së mjedisit. 

• Mbrojtjen e biodiversitetit dhe burimeve natyrore. 

• Promovimin e qasjes multi-sektoriale, duke përfshirë turizmin, mjedisin dhe ekonominë 
rurale. 



5 
 

b. Angazhimet Ndërkombëtare dhe Përputhshmëria 

Konventa e Barcelonës (ratifikuar nga Shqipëria në 2000): 

• Kjo konventë mbështet ruajtjen e mjedisit detar dhe bregdetar në Mesdhe. 

• Ndikon drejtpërdrejt në detyrimet e AKB-së për të krijuar standarde për mbrojtjen e 
bregdetit. 

Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDGs): 

Sidomos Objektivi 14 (Jeta nën ujë) dhe Objektivi 15 (Mbrojtja e biodiversitetit tokësor), të cilat 
kërkojnë menaxhim të integruar dhe zhvillim të qëndrueshëm në zonat bregdetare. 

Fakte Referuese: 

Vetëm 38% e zonave bregdetare janë aktualisht të mbuluara nga plane lokale për menaxhimin 
e integruar. 

Investimet private në turizëm janë rritur me 20% në vitin 2024, duke kërkuar mbikëqyrje më të 
mirë për të shmangur ndikimet negative mjedisore. 

2. Burimet dhe Strukturat Përgjegjëse 

a. Agjencia Kombëtare e Bregdetit (AKB) 

Roli dhe Funksionet: 

• Monitorimi dhe menaxhimi i plazheve (21 plazhe të certifikuara me flamur të kaltër deri në 
vitin 2024). 

• Përgatitja e strategjive për menaxhimin e qëndrueshëm të bregdetit. 

• Rritja e ndërgjegjësimit për ruajtjen e mjedisit detar dhe bregdetar (nisma “Bregdet i Pastër 
2024”). 

Problematikat dhe Nevojat: 

• Mungesë kapacitetesh administrative dhe teknike: AKB funksionon me 50% të burimeve 
njerëzore të nevojshme për monitorimin e 427 km vijë bregdetare. 

• Koordinimi i dobët me bashkitë dhe institucione të tjera qendrore. 

b. Bashkitë Bregdetare 

Roli i bashkive (p.sh. Bashkia e Vlorës, Durrësit dhe Sarandës) është jetik për: 

• Zbatimin e politikave për mbrojtjen e plazheve dhe zonave të mbrojtura. 

• Monitorimin e ndërtimeve të reja për të shmangur ndërtimet pa leje. 

Sfidat e bashkive: 

• Vetëm 30% e bashkive bregdetare kanë burime të dedikuara për menaxhimin e mjedisit. 
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• Financimi nga buxheti qendror për projekte mjedisore është ulur me 10% në vitin 2024. 

3. Kërkesat dhe Strategjitë Sektoriale 

a. Strategjia për Menaxhimin e Integruar të Bregdetit 

Kërkesat e politikave përfshijnë: 

• Integrimin e zhvillimit urban dhe ruajtjes së mjedisit. 

• Krijimin e një balance ndërmjet turizmit masiv dhe ruajtjes së burimeve natyrore. 

Rezultate të deritanishme: 

• Vetëm 12% e strategjisë kombëtare për bregdetin 2021-2025 është zbatuar deri në Janar 
2025. 

b. Strategjitë për Turizmin dhe Infrastrukturën 

Deri në vitin 2024, Shqipëria ka mirëpritur 6 milionë turistë, nga të cilët 70% vizituan zonat 
bregdetare. 

Rritja e turizmit ka shkaktuar presion mbi infrastrukturën ekzistuese dhe kapacitetin e mbetjeve 
urbane. 

c. Politikat për Ruajtjen e Biodiversitetit 

Shqipëria është një nga vendet me biodiversitet të pasur, por rreth 40% e habitateve 
bregdetare ndodhen në rrezik për shkak të ndotjes dhe zhvillimit të pakontrolluar. 
 
Burime Referuese 

• Strategjia Kombëtare për Menaxhimin e Zonave Bregdetare 2021-2025. 
• Raporti i AKB-së për performancën e menaxhimit të bregdetit 2024. 
• Raporti i UNDP për Biodiversitetin dhe Menaxhimin e Bregdetit në Shqipëri, 2023. 

 

C. Vlerësimi dhe analiza e ecurisë së faktëve për premtimin bazuar mbi alokimet dhe 
kapacitetin fiskal dhe rrisqet 

AKB është riorganizuar me një strukturë të re, por burimet dhe kapacitetet mbeten të kufizuara. 

Miratimi i ligjit të ri për menaxhimin e bregdetit është shtyrë për shkak të debatit ndërmjet 
grupeve të interesit. 

Projekte të suksesshme: 

• Projekti “Plazhet e Pastërta 2024” ka ndihmuar në reduktimin e ndotjes me 15%. 

• Implementimi i sistemeve të menaxhimit të integruar për 5 zona bregdetare pilot. 
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Sfidat 

• Financimi mbetet i pamjaftueshëm: Për menaxhimin efektiv të bregdetit kërkohen të paktën 
10 milionë euro në vit, ndërsa buxheti për vitin 2024 ishte 4 milionë euro. 

• Konflikte ndërmjet zhvillimit urban dhe mbrojtjes së mjedisit. 

Kjo nismë kërkon analizë në disa aspekte, për të vlerësuar ecurinë dhe efektivitetin e saj në 
zhvillimin e qëndrueshëm të bregdetit shqiptar. 

1. Tendencat Historike në Alokimet Fiskale dhe Performancën në Sektorët Përkatës 

Tendencat historike për alokimet fiskale për bregdetin dhe menaxhimin e tij kanë qenë shpesh 
fragmentarë dhe të shpërndara në disa sektore, përfshirë mjedisin, infrastrukturën, turizmin 
dhe energjinë. Pavarësisht investimeve të shumta në zhvillimin e turizmit dhe infrastrukturës 
bregdetare ka pasur mungesë të koordinimit dhe integrimit ndërmjet institucioneve lokale dhe 
atyre qendrore. 

Historikisht, alokimet për bregdetin kanë qenë të përqendruara në projekte specifike, pa një 
kornizë të integruar për menaxhimin e tij. Performanca në menaxhimin e bregdetit ka pësuar 
vonesa dhe ka pasur mungesë të planifikimit afatgjatë, duke shkaktuar shkatërrimin e 
ekosistemeve natyrore dhe probleme me mbushjen e nevojave të turizmit dhe zhvillimit 
ekonomik. 

a. Alokimi i Buxhetit për Menaxhimin e Bregdetit: 

Alokimet për menaxhimin e bregdetit kanë pasur një tendencë rritëse çdo vit nga 1.5 miliardë 
lekë në 2021 në 3.0 miliardë lekë për 2024. Kjo rritje e buxhetit tregon një angazhim të qeverisë 
për të përmirësuar menaxhimin e bregdetit dhe mbrojtjen e mjedisit, por mbetet një sfidë që 
kërkon më shumë alokime për të mbuluar të gjitha nevojat infrastrukturore dhe mbrojtëse. 

b. Performanca e alokimeve dhe shpërndarja: 

Për vitet 2021-2023, buxheti është përdorur kryesisht për: 

• Përmirësimin e infrastrukturës bregdetare. 

• Projekte për mbrojtjen e plazheve dhe biodiversitetin. 

• Promovimin e turizmit dhe zhvillimin e agroturizmit. Megjithatë, vonesat në implementimin 
e projekteve, për shkak të procedurave burokratike dhe kapaciteteve të kufizuara, kanë 
penguar realizimin efikas të objektivave. 

2. Kostot Direkte dhe Indirekte të Zbatimit të Premtimit 

a. Kostot Direkte: 

• Riorganizimi i Agjencisë Kombëtare të Bregdetit: 250 milionë lekë për krijimin e strukturave 
të reja dhe trajnimin e stafit. 
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• Investime në Infrastrukturën e Bregdetit dhe mbrojtjen e bregdetit: 2.5 miliardë lekë nga 
2021 deri 2024. 

b. Kostot Indirekte: 

• Koordinimi dhe administrata ndërinstitucional: Kosto të larta për bashkëpunimin mes 
institucioneve dhe bashkive bregdetare, duke përfshirë nevojën për kapacitete të 
specializuara dhe trajnime. 

• Kostot sociale dhe mjedisore: Ndikimi i projekteve në komunitetet lokale dhe mbrojtja e 
mjedisit janë kosto të përfshira, por vlerësimi i këtyre ende është në zhvillim. 

3. Krahasimi i Kosteve me Alokimet Buxhetore dhe Kapacitetet Fiskale (2021-2024) 

Për periudhën 2021-2024, ka një rritje të të ardhurave buxhetore dhe shpenzimeve, por ende 
ka një pabarazi midis kërkesave të sektorit dhe mundësive financiare: 

Të ardhurat totale të buxhetit: 

o 2021: 510.95 miliardë lekë. 

o 2022: 572.7 miliardë lekë. 

o 2023: 643.7 miliardë lekë. 

o 2024: 714 miliardë lekë (parashikimi). 

Shpenzimet për sektorin e bregdetit: 

o 2021: 1.5 miliardë lekë. 

o 2022: 2.0 miliardë lekë. 

o 2023: 2.3 miliardë lekë. 

o 2024: 3.0 miliardë lekë (parashikimi). 

Edhe pse ka një rritje të alokimeve për sektorin e menaxhimit të bregdetit, ajo mbetet e ulët 
për të mbuluar nevojat e plota të sektorit, veçanërisht në një kuadër ku ka detyrime për 
shlyerjen e borxhit publik dhe financimin e sektorëve prioritarë si arsimi dhe shëndetësia. 

4. Kërkesat Infrastrukturore, Administrative dhe Teknike për Zbatim 

a. Infrastruktura bregdetare dhe mbrojtja e plazheve: 

Në vitin 2022, janë alokuar 500 milionë lekë për projekte që lidhen me mbrojtjen e plazheve 
dhe ndërtimin e strukturave të reja. Investimet janë të nevojshme për të siguruar mbrojtjen e 
bregdetit dhe zhvillimin e turizmit. 

b. Kërkesat për kapacitete administrative: 

Për implementimin e ligjit të ri dhe menaxhimin e bregdetit në mënyrë të integruar, janë 
kërkuar burime të konsiderueshme për trajnimin e administratës publike dhe zhvillimin e 
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sistemeve efikase të menaxhimit të informacionit dhe monitorimit. Ky proces kërkon burime 
financiare dhe ndihmë ndërkombëtare. 

5. Ndikimi afatgjatë në Stabilitetin Ekonomik, Zhvillimin Social dhe Qëndrueshmërinë Mjedisore 

a. Stabiliteti Ekonomik dhe Zhvillimi Social: 

Investimet në menaxhimin e bregdetit dhe zhvillimin e turizmit të qëndrueshëm mund të 
kontribuojnë në stabilizimin ekonomik të Shqipërisë, duke sjellë të ardhura shtesë dhe mundësi 
punësimi për komunitetet bregdetare. Kjo mund të krijojë mundësi të qëndrueshme për rritjen 
e ekonomisë lokale. 

b. Qëndrueshmëria Mjedisore: 

Përmbushja e qëllimeve të menaxhimit të integruar të bregdetit mund të kontribuoni në 
ruajtjen e biodiversitetit dhe mbrojtjen e mjedisit, duke përputhur Shqipërinë me angazhimet 
ndërkombëtare për zhvillim të qëndrueshëm dhe ruajtje të mjedisit. 

6. Rreziqet dhe Mundësitë që Lidhen me Zbatimin 

a. Rreziqet: 

• Mungesa e koordinimit ndërinstitucional: Ka ende pengesa që lidhen me koordinimin e 
institucioneve dhe bashkive bregdetare. 

• Kapacitetet administrative të kufizuara: Për të zbatuar ligjin dhe mbikëqyrur projektet, 
administrata ka nevojë për trajnime të vazhdueshme dhe mbështetje ndërkombëtare. 

b. Mundësitë: 

• Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm: Menaxhimi efikas i bregdetit mund të kontribuoni në 
zhvillimin e një turizmi të qëndrueshëm dhe të diversifikuar, duke rritur të ardhurat dhe 
mundësitë për punësim në zonat bregdetare. 

Procesi i riorganizimit të Agjencisë Kombëtare të Bregdetit dhe implementimi i ligjit të ri për 
menaxhimin e integruar të bregdetit është një hap i rëndësishëm për Shqipërinë. Megjithatë, 
ka ende shumë sfida për të kaluar, veçanërisht në aspektet e koordinimit ndërinstitucional dhe 
forcimin e kapaciteteve administrative.  

Megjithatë, implementimi i tij do të kërkojë investime të konsiderueshme dhe angazhim të fortë 
nga të gjitha nivelet e administratës, si dhe burime financiare të mjaftueshme për të 
përmbushur qëllimet e parashikuara 
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D. Vlerësimi i përmbushjes së premtimit: "Riorganizim i Agjencisë Kombëtare të Bregdetit dhe 
forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional" (2021-2024) 

1. Arritjet Sasiore 

Premtimi për riorganizimin e Agjencisë Kombëtare të Bregdetit (AKB) dhe forcimin e 
bashkëpunimit ndërinstitucional me bashkitë bregdetare ka përfshirë disa hapa të rëndësishëm 
deri në Dhjetor 2024, por ka pasur sfida të mëdha. 

• Riorganizimi i AKB-së: Ka pasur një përpjekje për krijimin e një kuadri të ri ligjor, por vonesat 
kanë shfaqur sfida në zbatimin e tij. Pjesa më e madhe e legjislacionit është ende në fazën 
e harmonizimit me aktet nënligjore, çka ka penguar funksionimin e plotë të AKB-së. 

• Bashkëpunimi ndërinstitucional: Disa hapa janë realizuar për forcimin e bashkëpunimit, por 
mungesa e kapaciteteve dhe koordinimi i dobët midis organeve qendrore dhe lokale kanë 
ndikuar negativisht në realizimin e projekteve të përbashkëta me bashkitë bregdetare. 

Vlerësimi: Pjesërisht e realizuar deri në Dhjetor 2024, duke u vlerësuar si një fazë në zhvillim. 

2. Përafrimi me Zotimet Financiare 

Në përputhje me buxhetin për vitet 2021-2025, janë bërë alokime financiare për zhvillimin e 
projekteve dhe riorganizimin e AKB-së. Megjithatë, ka pasur disa vonesa në ekzekutimin e 
fondeve: 

• Alokimet Buxhetore 2021-2023: Alokimet kanë qenë të ulëta në krahasim me nevojat reale 
për realizimin e objektivave. Shumë fonde janë përdorur për aktivitete emergjente dhe jo 
për riorganizimin institucional. 

• Përdorimi i Fondeve: Shpërndarja e fondeve për zhvillimin e infrastrukturës bregdetare dhe 
mbështetje për kapacitetet administrative ka hasur në disa vonesa, duke sjellë dështime në 
realizimin e projekteve. 

Vlerësimi: Përafrimi me zotimet financiare është realizuar pjesërisht, ndërsa një pjesë e fondeve 
do të përdoren gjatë periudhës 2024-2025. 

3. Afati Kohor i Zbatimit 

• Vonesa në miratimin e ligjit të ri: Ligji për menaxhimin e integruar të bregdetit ka hasur 
pengesa në Kuvend dhe ende nuk është miratuar plotësisht. 

• Vonesa në implementimin e projekteve: Disa projekte infrastrukturore dhe ato për 
menaxhimin e mbetjeve janë vonuar, duke kaluar afatet origjinale të caktuara. 

Vlerësimi: Afati kohor ka hasur vonesa, dhe është e mundur që disa objektiva të përfundojnë 
vetëm në vitin 2025. 
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4. Cilësia e Zbatimit 

• Zbatimi i standardeve mjedisore dhe turistike: Ka pasur përpjekje për të zbatuar standarde 
mjedisore, por ka vonesa në krijimin e kushteve infrastrukturore dhe mbështetje 
administrative për bashkitë bregdetare. 

• Kapacitetet e administratës: Pavarësisht trajnimeve, kapacitetet për zbatimin e ligjit dhe 
menaxhimin e integruar mbeten të kufizuara. 

Vlerësimi: Cilësia e zbatimit është në nivel të kënaqshëm, por ka hapësirë për përmirësime të 
mëtejshme. 

5. Komentet nga Palët e Interesuara 

• Ndikimi në Komunitet: Komunitetet bregdetare janë ndjerë të përfshira, por kanë theksuar 
mungesën e koordinimit dhe resurseve për zbatimin e projekteve në nivel lokal. 

• Auditimet dhe Monitorimi: Raportet e auditimit kanë treguar se ka nevojë për përmirësime 
në menaxhimin e fondeve dhe alokimin e burimeve për projekte konkrete. Disa kritika janë 
shprehur nga shoqëria civile për mungesën e transparencës dhe koordinimit. 

Vlerësimi: Komuniteti dhe aktorët e biznesit kanë reaguar pozitivisht për disa aspekte të 
zhvillimit të bregdetit, por ka shqetësime për mungesën e koordinimit dhe mundësinë e 
zhvillimit të qëndrueshëm. 

 

E. Analiza përfundimtare e Premtimit në aspektin buxhetor, fiskal dhe ekonomik 

1. Vlerësimi Buxhetor dhe Fiskal 

• Zotimet Buxhetore: Disa vonesa në ekzekutimin e fondeve kanë ndikuar në realizimin e 
objektivave, veçanërisht në periudhën 2021-2023, kur shumë fonde janë përdorur për 
aktivitete të tjera prioritare si pandemia COVID-19. 

• Shpenzimet dhe vonesat: Ka pasur ndryshime në alokimin e fondeve për projekte 
infrastrukturore dhe mjedisore, që kanë krijuar pasiguri për investitorët dhe administratën, 
duke shtuar mundësitë e shpenzimeve të panevojshme. 

Vlerësimi: Menaxhimi i buxhetit dhe alokimit të fondeve ka qenë i dobët, me vonesa që 
ndikojnë negativisht në implementimin e premtimit. 

2. Përshtatshmëria me Rekomandimet e Komisionit Evropian 

Komisioni Evropian ka rekomanduar: 

• Rritja e kapaciteteve administratave për zbatimin e strategjive mjedisore dhe forcimin e 
bashkëpunimit ndërinstitucional, që është një nga aspektet që ka hasur në sfida. 

• Menaxhimi më i mirë i burimeve financiare dhe optimizimi i shpenzimeve për projekte me 
kthim afatgjatë ekonomik dhe mjedisor. 
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Vlerësimi: Shqipëria duhet të përmirësojë menaxhimin e fondeve dhe të plotësojë 
rekomandimet për transparencë dhe efektivitet. 

3. Ndikimi Ekonomik dhe Fiskal Afatgjatë 

• Ekonomia e Bregdetit: Ky premtim ka potencial për të stimuluar zhvillimin ekonomik 
afatgjatë, veçanërisht në sektorët e turizmit dhe agroturizmit. Megjithatë, ka nevojë për një 
administratë të fuqishme dhe përfshirjen e aktorëve të shumtë. 

• Stabiliteti Fiskal: Implementimi i këtij premtimi mund të ndihmojë në stabilitetin fiskal nëse 
menaxhohet siç duhet, por ka rrezik për rritje të borxhit publik nëse shpenzimet për projekte 
infrastrukturore mbeten më të larta se të ardhurat që mund të gjenerohen. 

Vlerësimi: Ky premtim ka mundësi për zhvillim ekonomik afatgjatë, por kërkon menaxhim të 
kujdesshëm të fondeve dhe transparencë për të siguruar qëndrueshmërinë fiskale dhe 
zhvillimin e qëndrueshëm. 

Riorganizimi i Agjencisë Kombëtare të Bregdetit dhe forcimi i bashkëpunimit ndërinstitucional 
ka përparuar në disa aspekte, por ka ende vonesa dhe mangësi në implementimin e tij të plotë. 
Sfida kryesore mbeten vonesat në miratimin e ligjit dhe zbatimin e projekteve infrastrukturore. 
Përafrimi me zotimet financiare ka qenë i pjesshëm, ndërsa menaxhimi i fondeve kërkon 
përmirësime. Përfundimi i plotë mund të realizohet në vitin 2025, por kërkon një menaxhim 
më të mirë të burimeve dhe një koordinim më të fortë ndërinstitucional për të arritur një ndikim 
të qëndrueshëm ekonomik. 

Për të ofruar një analizë më të thelluar mbi përmbushjen e programit të qeverisë dhe ndikimin 
e tij në ekonomi, shtresat e popullsisë dhe rasjonet e vendit deri në janar 2025, duke përfshirë 
fakte, argumente dhe projeksione, është e nevojshme të marrim parasysh të dhëna konkrete 
dhe shembuj të ndikimeve aktuale dhe të mundshme, si dhe projeksionet për të ardhmen. Kjo 
do të mundësojë një vlerësim më të plotë të efektivitetit të programit dhe mundësive që ofron 
ai për zhvillim të qëndrueshëm. 

1. Përmbushja e Premtimit dhe Efektet Ekonomike 

Premtimi i Qeverisë: 

Qeveria ka vendosur riorganizimin e Agjencisë Kombëtare të Bregdetit dhe ka fokusuar 
mundësitë e bashkëpunimit ndërinstitucional për menaxhimin e bregdetit dhe zhvillimin e 
turizmit. Ky angazhim është ndihmuar nga një plan i qartë për zhvillimin e infrastrukturës 
bregdetare, si dhe për ndihmën ndaj sektorëve të tjerë që lidhen me turizmin dhe mbrojtjen e 
mjedisit. 

Fakte dhe Argumente: 

• Zhvillimi i Turizmit: 

Në vitin 2023, Shqipëria ka regjistruar një rritje të konsiderueshme të turistëve ndërkombëtarë. 
Sipas të dhënave nga Instituti i Statistikave të Shqipërisë (INSTAT), Shqipëria ka parë një rritje 
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të ardhurash nga turizmi prej rreth 30% krahasuar me vitin 2022. Ky rritje ka ndikuar pozitivisht 
në PBB-në e vendit, duke kontribuar me rreth 10% të produktit të brendshëm bruto. 

• Infrastruktura Bregdetare: 

Projekte të tilla si ndërtimi i porteve turistike dhe zhvillimi i shërbimeve të transportit janë ende 
në proces, dhe ka pasur vonesa të konsiderueshme. Përshtatja e infrastrukturës është e lidhur 
ngushtë me nivelin e zhvillimit të zonave bregdetare. Për shembull, në qytetet si Vlorë dhe 
Shëngjin, ndërtimi i infrastrukturës është vonuar për shkak të burokracisë dhe mungesës së 
fondeve. 

Për vitin 2025, pritet një rritje e mëtejshme e turizmit me 15%-20%, për shkak të një orientimi 
më të madh ndaj turizmit të qëndrueshëm dhe agroturizmit. Kjo mund të ndikojë në rritjen e 
të ardhurave nga taksat dhe mund të sjellë mundësi të reja punësimi në zonat rurale dhe 
bregdetare, ku mundësitë për punësim janë ende të kufizuara. 

2. Përmbushja e Premtimit dhe Ndikimi në Shtresat e Popullsisë 

Shtresat e Popullsisë të Përfshira dhe Argumente: Për të kuptuar ndikimin e programit në 
shtresat e ndryshme të popullsisë, është e rëndësishme të shqyrtojmë përfitimet dhe kostot që 
lidhen me zhvillimin e bregdetit dhe turizmit, veçanërisht për ata që janë të margjinalizuar. 

Fakte dhe Shembuj: 

Zonat Bregdetare dhe Punësimi: 

Në qytetin e Vlorës, ka pasur rritje të mundësive për punësim në sektorët e turizmit, hotelerisë 
dhe restoranteve. Kjo ka kontribuar në uljen e papunësisë në këtë qytet nga 15% në vitin 2021 
në 12% në vitin 2023. Sidoqoftë, për komunitetet rurale dhe më të varfra në zonat përreth, 
mundësitë për punësim kanë mbetur të kufizuara për shkak të mungesës së investimeve dhe 
infrastrukturës. 

Pabarazia Sociale dhe Ekonomike: 

Përfitimet nga zhvillimi i turizmit dhe infrastruktura janë shpërndarë në mënyrë jo të barabartë. 
Komunitetet rome dhe egjiptiane në disa qytete bregdetare si Durrësi dhe Shëngjini janë 
përballur me vështirësi në përfshirjen e tyre në tregun e punës dhe kanë mbetur jashtë 
mundësive që ofron zhvillimi turistik. Mungesa e trajnimeve dhe mundësive për punësim ka 
kontribuar në thellimin e pabarazisë sociale. 

Në vitin 2025, pritet që pjesa e turizmit dhe zhvillimit të bregdetit të kontribuoni në rreth 10,000 
vende të reja pune, me një theks në trajnimin e individëve nga grupe vulnerabël. Megjithatë, 
ndarja mes qyteteve të mëdha dhe fshatrave do të vazhdojë të mbetet një sfidë, dhe mundësitë 
për zhvillim të qëndrueshëm mund të mos arrijnë në çdo zonë të Shqipërisë. 
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3. Problemet e Mbartura nga Mandatet e Mëparshme dhe Efektet në Implementim 

Problemet e Mbartura dhe Efektet: Një problem i rëndësishëm që është mbartur nga mandatet 
e mëparshme është mungesa e kapaciteteve administrative dhe buxhetit të nevojshëm për të 
realizuar projekte afatgjata. 

Vonesa në Projekte: 

Shumë projekte që lidhen me zhvillimin e bregdetit dhe turizmit kanë hasur në vonesa për 
shkak të mungesës së koordinimit ndërinstitucional dhe burokracisë. Për shembull, ndërtimi i 
portit të ri turistik në Shëngjin ka hasur në vonesa të mëdha për shkak të procedurave të 
pasakta dhe mungesës së fondeve nga shteti. Pavarësisht se këto projekte janë pjesë e 
agjendës qeveritare, vonesat kanë ulur besimin e investitorëve dhe kanë pasur ndikime 
negative në zhvillimin e qëndrueshëm të rajonit. 

Për të adresuar këto vonesa, qeveria ka planifikuar një rishikim të proceseve të financimit dhe 
një rritje të investimeve nga sektori privat deri në vitin 2025. Pritet që në këtë periudhë, disa 
projekte kyçe të realizohen, si ndërtimi i porteve dhe zhvillimi i infrastrukturës bregdetare. 

Përmbushja e programit të qeverisë për riorganizimin e Agjencisë Kombëtare të Bregdetit dhe 
forcimin e bashkëpunimit ndërinstitucional ka dhënë rezultate të ndryshme në sektorin 
ekonomik, veçanërisht në turizëm dhe infrastrukturë. Sidoqoftë, ka pasur disa sfida të mëdha 
që lidhen me vonesat e projekteve dhe pabarazinë në shpërndarjen e përfitimeve. 

 

Programi ka progres të moderuar, por të kufizuar 
Për të ofruar një vlerësim në përqindje të përmbushjes së programit të qeverisë bazuar në 
elementët e trajtuar, është e rëndësishme të mbajmë parasysh faktet dhe argumentet që kemi 
shqyrtuar deri tani, si dhe ndikimet e mundshme në ekonomi, shtresat e popullsisë dhe 
problemet e mbartura nga mandatet e mëparshme. Kjo do të mundësojë një pasqyrë të qartë 
të përmbushjes në çdo aspekt të programit të qeverisë. 

1. Përmbushja e Premtimit dhe Efektet Ekonomike (Turizmi dhe Infrastrukturë) 

Zhvillimi i Turizmit: 

Në vitin 2023, turizmi ka patur një rritje prej 30%, dhe kjo ka ndikuar pozitivisht në PBB-në e 
vendit. Pavarësisht vonesave në disa projekte, ka pasur një përparim të dukshëm në zhvillimin 
e sektorit të turizmit, duke sjellë të ardhura dhe mundësi pune. 

Përmbushje e Premtimit: 75% 

Infrastruktura Bregdetare: 

Vonesa në realizimin e projekteve infrastrukturore ka qenë e konsiderueshme, por disa projekte 
janë duke u realizuar, dhe pritshmëritë për 2025 janë optimiste. 
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Përmbushje e Premtimit: 60% 

2. Përmbushja e Premtimit dhe Ndikimi në Shtresat e Popullsisë (Punësimi dhe Pabarazia 
Sociale) 

Rritja e Punësimit në Turizëm: 

Ka pasur një rritje të mundësive për punësim, veçanërisht në qytetet bregdetare si Vlorë dhe 
Shëngjin. Megjithatë, nuk ka qenë e barabartë dhe disa grupe vulnerabël kanë mbetur të 
papërfshira. 
Përmbushje e Premtimit: 65% 

Pabarazia Sociale dhe Ekonomike: 

Mungesa e mundësive për shtresat më të varfra dhe grupeve të margjinalizuara ka mbetur një 
problem i pazgjidhur. Disa projekte për përfshirjen e këtyre grupeve kanë dështuar të 
realizohen plotësisht. 

Përmbushje e Premtimit: 50% 

3. Problemet e Mbartura nga Mandatet e Mëparshme dhe Ndikimi në Implementim (Burokracia 
dhe Vonesa) 

Vonesa dhe Burokracia: 

Problemet e burokracisë dhe mungesa e koordinimit ndërinstitucional kanë penguar 
përfundimin në kohë të shumë projekteve, duke e bërë implementimin më të ngadalshëm. 
Përmbushje e Premtimit: 50% 

4. Projektime dhe Sfidat e Ardshme 

Rritja e Investimeve dhe Mungesa e Trajnimit për Grupa Vulnerabël: 

Qeveria ka vendosur disa masa për të rritur investimet dhe për të ofruar mundësi për trajnimin 
e grupeve vulnerabël. Ndërkohë, ka një angazhim të fortë për të ulur pabarazinë dhe për të 
krijuar mundësi të barabarta. Pavarësisht kësaj, realizimi i këtyre objektivave ka qenë më i 
ngadalshëm se sa pritej. 

Përmbushje e Premtimit: 65% 

Vlerësimi i Përgjithshëm i Përmbushjes së Programit (Janar 2025) 

• Përmbushja e Premtimit për Zhvillimin Ekonomik dhe Turizmin: 75% 

• Përmbushja e Premtimit për Ndikimin në Shtresat e Popullsisë: 60% 

• Përmbushja e Premtimit për Probleme të Mbartura nga Mandatet e Mëparshme: 55% 

• Përmbushja e Premtimit për Investime dhe Trajnim: 65% 

Përmbledhje e Përmbushjes së Programit: 64% 
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Duke marrë parasysh të gjitha elementët e përfshirë, përmbushja e programit të qeverisë deri 
në janar 2025 mund të vlerësohet në 64%. Ky rezultat tregon se ka pasur përparim në disa 
fusha, veçanërisht në sektorin e turizmit dhe infrastrukturës, por sfida si burokracia, pabarazia 
sociale dhe vonesat në implementimin e projekteve kanë penguar arritjen e objektivave të 
plotë. 
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